

1ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos três dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três reuniu-se o Conselho Deliberativo do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim -IPACI, com início da reunião ordinária às 14:00 horas, nas dependências do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim. Estando presentes os conselheiros efetivos: Alexon Soares Cipriano, Elaine do Nascimento Kale, Luiz Carlos Zanon da Silva Júnior, Silvia Graciano Vieira, Daniela Vianna Silva Sartorato, Marli Lima Spolodorio, João Albano Vargas Custódio, Gilziane Faria Fonseca Martins Correa, Cristiane da Silva e Gilson Batista Soares. Participaram de forma remota, devidamente justificados, os conselheiros João, Luiz, Gilson, Cristiane e Marli, e por este motivo estão dispensados da assinatura da ata. Aberta a reunião ordinária, o processo a ser analisado na pauta desta reunião é o de número 78491/2022 hipóteses e premissas eleitas para elaboração da Avaliação Atuarial base dezembro/2022. Analisando os autos este conselho por unanimidade entende neste momento que as premissas para 2023 foram estipuladas pelo Sr prefeito, pelo presidente do Ipaci e pelo atuário responsável, e que o referido auto foi enviado para este conselho apenas para conhecimento, não tendo assim qualquer responsabilidade no tocante as premissas previamente definidas, no caso de não cumprimento das mesmas a responsabilidade é integralmente daqueles que as definiram, sendo assim este conselho toma ciência do auto e encaminha para o presidente do Ipaci para as providências que entender necessárias. Por fim, a partir da reunião extraordinária que acontecerá dia 10/01/2023 este conselho irá iniciar os estudos para a reformulação do regimento interno, na mesma toada este conselho registra o Oficio de número 470/2022 cujo o objeto é alteração do representante da Agersa na composição do Conselho Deliberativo, conforme decreto 32.449/2022.

Insta consignar que o Oficio de encaminhamento da presente ata será assinado pela Conselheira Daniela, em virtude da participação online do Presidente do Conselho. Nada mais havendo a tratar, encerra-se às 15h30m (Quinze horas e Trinta minutos) e lavrada a presente ata, que assinada por mim e pelos demais membros.









Luiz Carlos Zanon da Silva Junior Presidente

Daniela Vianna Silva Sartorato Primeira Secretária

Elaine do Nascimento Kale

Segunda Secretária

Marli Lima Spolodorio

Membro do Conselho Deliberativo

Gilson Batista Soares

Membro do Conselho Deliberativo

Assinado digitalmente por ALEXON SOARES CIPRIANO:03486512790

Alexon Soares Cipriano

Membro do Conselho Deliberativo

João Albano Vargas Custódio

Membro do Conselho Deliberativo

GILZIANE FARIA FONSECA MARTINS

Assinado digitalmente por GILZIANE FARIA FONSECA MARTINS CORREA:11020739703 CORREA:11020739703 Data: 2023.01.03 16:38:02 -0200

Gilziane Faria Fonseca Martins Correa

Membro do Conselho Deliberativo

Cristiane da Silva

Membro do Conselho Deliberativo

SILVIA GRACIANO VIEIRA:12410057705

Assinado digitalmente SILVIA GRACIANO VIEIRA:12410057705 Data: 2023.01.03 16:30:49 -0200

Silvia Graciano Vieira

Membro do Conselho Deliberativo



